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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou vědecké komunikace, jejím vývojem,

procesem, současným stavem a jejími formálními i neformálními kanály. Práce

se zaměřuje zejména na analýzu odborných sociálních sítí a systémů určených

k identifikaci vědce. Poslední část práce se věnuje využití odborných sociálních

sítí v rámci ČVUT.
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Abstract

The bachelor thesis deals with scholarly communication, its development,

process, current state and its formal and informal ways. The thesis focuses on

the analysis of specialized social networks and the analysis of systems aimed to

the identification of scientists. The last part deals with the use of specialized

social networks within the CTU.
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Předmluva

Podstatou současné vědecké práce je rychlost, technická náročnost a spolupráce

v mezinárodních týmech. Zvyšují se tím nároky na komunikaci a sdílení informací. Je proto

vyvíjena řada nástrojů a služeb, které podporují vědeckou práci a zefektivňují vědecký proces.

Smysl těchto nástrojů spočívá v možnosti aktivního podílu uživatelů na procesu tvorby,

pořádání a šíření informací. Otevřené prostředí poskytuje příležitost pro sdílení dat, informací

a výsledků výzkumu. Jeho prostřednictvím lze snadno navázat komunikaci v rámci oboru

i interdisciplinárně na mezinárodní úrovni. Výsledkem je navázání kontaktů a spolupráce

nejen mezi pracovišti, ale i mezi jednotlivými vědci, se kterými by za jiných okolností

k navázání kontaktu nedošlo.

Cílem této práce je přiblížení problematiky vědecké komunikace a zvláště odborných

sociálních sítí, které mohou činit vědeckou práci efektivnější. Práce se zaměřuje

na představení nástrojů a služeb, aby je případní zájemci mohli využít v praxi. Text je členěn

do třech kapitol.

První kapitola se věnuje stručnému souhrnu tématu vědecké komunikace obecně.

Zabývá se jejím vývojem, procesem, současným stavem, hodnocením práce vědce a také

dělením forem vědecké komunikace, které jsou následně stručně popsány.

Druhá kapitola se zaměřuje na charakteristiku a dělení odborných sociálních sítí,

a poté přímo na analýzu jednotlivých sociálních sítí, na jejich možnosti a základní nástroje.

Zahrnuje jak volně dostupné sociální sítě, tak i komerční sítě. Začleněna je podkapitola

týkající se identifikace vědců, která s činností v rámci nových nástrojů a služeb souvisí.

Třetí kapitola se zabývá využitím těchto sociálních sítí v rámci ČVUT, porovnává

profily univerzity i členů její akademické obce. Následně přináší doporučení k činnosti nejen

pro jednotlivce, ale i celou univerzitu.

Závěr shrnuje služby a nástroje odborných sociálních sítí, a zabývá se i možnou

budoucností těchto prostředků.
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1. Vědecká komunikace

Vědeckou komunikaci můžeme definovat jako „obor shrnující vědecké písemnictví,

řečnictví a popularizaci ve snaze přiblížit se současnému rozvoji informační techniky“.

[Šesták, 2000] Paradoxně termín „vědecká komunikace“ se ujal až v posledních letech, kdy

ho začali používat anglosaští odborníci. I když hesla typu „Publish or perish“ (Publikovat

nebo zahynout) nebo „Work, finish, publish“ (Pracovat, dokončit, publikovat) přisuzujeme

významným vědcům 19. století, není nejmenších pochyb o tom, že bez vzájemného

informování vědecké veřejnosti o výsledcích experimentů a uvažování by věda zůstala

zálibou a její výsledky by se nereflektovaly ve vývoji dalších oborů. [Šesták, 2000] Výzkum,

který není publikován, prostě neexistuje. Šesták [2000] přidává k tomuto tématu vlastní

výrok: „Nepublikovaná věda není žádnou vědou. I kdyby badatel bádal sebevíce, jeho knihy

a protokoly pokusů nakonec obmotají pavučiny, sežerou myši a výsledek je nulový.“

1.1 Vývoj vědecké komunikace

Vědecká komunikace se rozvíjela souběžně s rozmachem vědy. Existovala přirozeně

již v pravěku, kdy se výsledky vědeckého zkoumání předávaly ústním projevem, osobním

sdělováním nových poznatků a dovedností apod. V antice se o získaných vědeckých

poznatcích přednášelo i psalo. To se zachovalo až do novověku: základním komunikačním

médiem byla vždy ústní sdělení, psané a později tištěné knihy. [Šesták, 2000]

V 17. století přibyly vědecké časopisy, jejichž vývoj lze podle Alberta [1997] shrnout

následovně. V roce 1665 vycházejí ve Francii a Velké Británii první obecné vědecké

časopisy. První specializované vědecké časopisy zahajují své vydávání roku 1820. Počínaje

rokem 1870 se citace literatury začínají zařazovat na konec článku. V roce 1920 text článku

poprvé končí souhrnem, do té doby byly články často pouze protokolem o pokusech. O deset

let později, v roce 1930, se výsledky začínají statisticky hodnotit. V 60. letech 20. století se

místo souhrnů na konci textu začínají používat abstrakty na začátku textu. Na počátku 70. let

20. století se zavádějí databáze vědeckých informací.

Žijeme ve století, které je nazýváno stoletím informací. Informace se staly velmi

cenným zbožím na trhu. S vývojem všech vědeckých oborů ale dochází i k nárůstu počtu děl
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a publikací, které se jimi zabývají. Pro jejich jednodušší vyhledávání je nutno tyto informace

efektivně utřídit. Podstatná je rovněž rychlá výměna informací kvůli jejich brzkému

zastarávání. U výsledků vědeckých výzkumů to platí dvojnásobně. Ve vědeckých časopisech

bývá zveřejnění výsledků výzkumů otázkou prestiže vědců, avšak prodleva mezi ukončením

výzkumu spolu s dosáhnutím výsledků a jejich publikováním je výrazná. Zároveň

s rozmachem internetu se i vědecká komunikace rychle přesouvá do elektronického prostředí.

Rozvíjí se jak komunikace formální, která je založena na tradičním publikování, tak nyní

v prostoru webu i neformální, kterou představuje například e-mail, diskuzní fóra či sociální

sítě. [Kodýtková, 2007]

1.2 Proces vědecké komunikace

Věda jako proces nepřetržitého poznávání vyúsťuje, na rozdíl od techniky, v oblasti

informační. Nezbytným předpokladem existence vědy je šíření výsledků výzkumů nejen

jednotlivcům a institucím ve sféře vědy, ale rovněž mimo ni, i do ostatních oblastí činnosti

společnosti. Naopak podmínkou účelnosti a efektivnosti vědecké činnosti je permanentní

srovnávání svých výsledků a svých postupů s celosvětovou situací řešené otázky. [Merta,

1970]

Vědecká tvůrčí práce má dle Augustina Merty [1970] tři činnostní okruhy:

1. Vytváření a shromažďování empirických informací (např. při experimentální činnosti)

2. Teoretická činnost (vytváření nových znalostí abstraktními metodami)

3. Informační činnost zahrnující sběr, hodnocení a užívání cizích informací a sdělování

vlastních vědomostí společenskému okolí

Jestliže první dvě sekce jsou zdrojem vzniku nových poznatků, teprve třetí

zabezpečuje společenskou zužitkovatelnost výsledků získaných v předchozích dvou sekcích.

Všechny tři sekce jsou dnes převážně specializovány a institucionalizovány. Vědec usiluje

o to, aby tam, kde jsou pro to možnosti, přemístil maximum komunikačních činností

na informační odborníky (vydavatele, redaktory, knihovníky, informatiky atd.), neboť

základem jeho společenské mise je teoretická a experimentální aktivita. [Merta, 1970]
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V současné době lze proces vědecké práce rozdělit na čtyři okruhy [Cann, 2011]:

I. Zjišťování dosavadních znalostí (tzn. prostudovat dostupnou literaturu zahrnující

recenzované zdroje)

II. Získání nových informací a poznatků prací vědců (zpravidla „za zavřenými

dveřmi“)

III. Zajištění kvality získaných informací (např. recenzní řízení a výběr nejlepších částí

pro publikování)

IV. Šíření informací (tvorba publikace, prezentace na konferenci)

Proces vědecké komunikace dle Šuchové [2014] zahrnuje několik úzce propojených

fází, které nemají přesně definovanou posloupnost (vědec se při řešení nesnází může

k některým z nich několikrát vrátit). Ve všech fázích je důležitá spolupráce a komunikace

s okolím. V prvním kroku se formulují a zvažují různé možnosti řešení dané vědecké otázky,

vyhledávají se potřebné informace, shromažďují se a organizují. Další krok se soustředí

na zpracování informací, přičemž se vytvoří základní návrh výzkumu, který projde úvodním

hodnocením. Následují zpracování informací do finální podoby, jejich hodnocení


[…]


Pozoruhodné je, že práce vedoucího institutu z TU Wien jsou naopak častěji citovány.

Z hlediska počtu zhlédnutí profilu také překvapivě dominuje vedoucí institutu z TU Wien.

3.3 Doporučení pro jednotlivce v rámci ResearchGate

Doporučením pro jedince je zkompletovat svůj profil, aby jejich oblast působnosti

byla co nejviditelnější. Jednotlivci by měli publikovat veškeré své práce a aktualizovat svůj

profil co nejčastěji. Je také důležité přidat citace prací, na kterých jedinci spolupracovali,

a tím zdokumentovat rozsáhlost vlastního výzkumu. V neposlední řadě by uživatelé měli

podněcovat k aktivitě své spolupracovníky a pozvat i další, kteří ještě registrováni nejsou.

ResearchGate a obdobné odborné sociální sítě jsou vhodným základním kamenem

a nástrojem pro budování vědecké kariéry zejména mladých začínajících vědců. Důležitým

prvkem je, že lze veřejně publikovat jakékoli práce, které jsou následně „nalezitelné“ pro

všechny ostatní uživatele. Vědec tak nemusí čekat, až jeho práce bude schválena např.

do renomovaného vědeckého časopisu. [Žáková, 2014]

Zároveň zvláště pro mladé vědce může být zajímavá celá sekce zaměřená na nabídku

volných pracovních pozic. Doporučením pro jednotlivce tedy je ukázat a označit všechny své
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znalosti a dovednosti. Naopak ti, kteří hledají vhodné pracovníky pro určitý projekt nebo

určitou pracovní pozici, mohou dle potvrzených zkušeností a dovedností uživatele najít

ideálního kandidáta.

Při zakládání profilu by nový uživatel měl dbát na to, zda se přihlašuje k oficiálnímu

profilu univerzity a fakulty. Měl by dbát i na to, zda nevytváří zbytečné duplikáty již

vytvořených profilů. Samozřejmostí zůstává uvádět o sobě a svých publikacích pouze

pravdivé informace.

3.4 Doporučení pro univerzitu v rámci ResearchGate

Doporučením pro činnost univerzity v rámci odborné sociální sítě ResearchGate je

podněcovat zejména doktorandy a další začínající vědce k aktivitě, především aby jednotlivci

i celé skupiny své práce publikovali v rámci ResearchGate v co nejkratší době po jejich

zveřejnění a zvyšovali tak renomé celé univerzity.

Univerzita by také měla sledovat, zda se netvoří duplikáty profilů celé univerzity či

jejích součástí a včas je případně zastavit, aby se práce jejích členů efektivně soustředila

na jednom místě.

Univerzita by měla pořádat školení či semináře, které by se týkaly odborných

sociálních sítí a zvyšovat povědomí členů své akademické obce o této možnosti. Zároveň

umístit logo ResearchGate nejlépe na domovskou stránku s možností prokliknutí na odbornou

sociální síť a zrychlit tak přístup uživatelů. Užitečné je i vytvořit fórum či diskusní skupinu

na domovských stránkách s možností přispívání, kde by si uživatelé vyměňovali zkušenosti

a názory s prací na ResearchGate.

Sama univerzita nemůže publikovat žádné práce či jinak zasahovat do obsahu svého

profilu. Výjimkou jsou kontaktní údaje (adresa, jméno rektora, webové stránky, telefon a fax),

které jsou na profilu české univerzity neúplné na rozdíl od univerzity vídeňské.

Vědecká síť ResearchGate vznikla zejména z důvodu zjednodušení a zrychlení

spolupráce vědců z různých částí světa na projektech, proto i univerzita by měla své členy

vést k používání této sítě v rámci různých projektů.
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Závěr

Služby a nástroje odborných sociálních sítí velmi usnadňují a zefektivňují výzkumnou

vědeckou činnost. Poskytují rozmanité možnosti a funkce, které jsou určeny k podpoře

spolupráce vědeckých týmů a zásluhou doplňujícího osobního charakteru je jejich síla

v oblasti sdílení, komunikace a šíření informací. Sociální sítě se ujímají role významného

komunikačního prostředku mezi výzkumnými a vědeckými pracovníky. Jsou vlivným

médiem nikoli jen z hlediska sdílení výsledků vědecké práce, ale zároveň z hlediska

komunikačního, dochází ke spojení vědců, kteří se vzájemně informují o své aktivitě. V rámci

studia odborných sociálních sítí nelze jasně určit, která ze zkoumaných je pro vědce

nejideálnější. Primární zaměření zvolených odborných sociálních sítí je různé, proto závisí

uvážení jen na určitém vědci, která nabízená síť je pro jeho vědeckou činnost nejužitečnější.

Nadále bude zajímavé zjišťovat přínos odborných sociálních sítí pro vědeckou činnost

například u studentů doktorského studia. Tito studenti již možná jsou zaregistrováni v rámci

odborných sociálních sítí, ale nedisponují ještě výsledky vědecké práce a většina ještě není

členem vědeckých týmů. Prostřednictvím těchto služeb vyhledávají nové kontakty a formují

si prostředí pro budoucí výstupy vědecké činnosti.

Skrze odborné sociální sítě se netradičním způsobem získávají informace i navazují

nové kontakty. Vědečtí pracovníci si tak uvědomují přidanou hodnotu sociálních sítí pro

jejich práci. Pro další výzkum může být inspirující, že lze využívat informace a data i z jiných

oborů. Obecně sociální sítě jsou důležitý informační kanál, který nelze opomíjet. Pokud se

jedná o specializované sociální sítě, kdy samotní vědci tvoří a sdílejí obsah, mění se tímto

kompletně paradigma struktury šíření informací.

I když využití odborných sociálních sítí není značně vysoké, jejich vliv mezi vědci je

evidentní. V následujícím desetiletí lze očekávat další rozmach odborných sociálních sítí, a to

jak v absolutním počtu uživatelů, tak především v šířce a pestrosti nabízených služeb.
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