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Aspekt práce Vysvětlení Hodnocení

metodologie a

věcné zpracování

tématu

Práce je převážně kompilační, ale v dobrém

slova smyslu. Namísto porovnání profilů ve třetí

kapitole bych si uměl představit nějaký

kvalitativní výzkum.

25 bodů

přínos a novost

práce

Práce je přínosná především díky

systematického srovnání sociálních sítí

určených pro neformální komunikaci

vědeckých pracovníků.

20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Autorka dobře pracuje s přiměřeným

počtem informačních zdrojů, které správně

cituje.

20 bodů

slohové zpracování Práce je napsána pečlivě a čtivě. 15 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň práce je dobrá,

neobsahuje chyby ani překlepy.

5 bodů

CELKEM 85 bodů

Slovní hodnocení:

Autorka zpracovává aktuální problematiku vědecké komunikace se zaměřením na odborné

sociální sítě, provádí analýzu těchto sítí a zkoumá nové možnosti formální a neformální vědecké

komunikace na tomto poli.

V první části práce autorka teoreticky vymezuje problematiku vědecké komunikace a popisuje

používané komunikační kanály. V části druhé analyzuje odborné sociální sítě, charakterizuje

jejich možnosti a popisuje funkce, které nabízejí. Tuto analýzu hodnotím velmi kladně, dává

ucelený přehled o aplikacích tohoto typu a funkcích, které v současné době nabízí. Práce se

uzavírá ve třetí, praktické části, ve které autorka analyzuje a srovnává využívání sociální sítě

ResearchGate na ČVUT a na Technische Universitat Wien.

Otázky a komentáře k obhajobě:

1. Rád bych se vrátil k problematice identifikace vědců v kapitole 2.3. - domnívám se, že

by bylo dobré v rámci výčtu zmínit i jednoznačný identifikátor českých vědců a

výzkumníků, se kterým pracuje informační systém IS VaVaI (vedidk), který je (na rozdíl

od ResearcherID a ORCIDu) jednoznačně namapován na instituce a publikace

prostřednictvím anonymizovaného rodného čísla. Domnívám se, že je zde velký

potenciál k propojení a systémové integraci. V každém případě je dobré tento

identifikátor mít na paměti a zmínit.

2. Trochu nepřesvědčivě působí porovnání profilů ve třetí kapitole. Jakou roli v současné

době zaujímají tyto sociální sítě na svých univerzitách, do jaké míry je politika jejich

používání napojena na oficiální struktury těchto institucí? Neměla by takováto analýza

větší smysl a význam, než porovnání profilů rektorů, děkanů a vedoucích pracovníků?

3. V rámci závěru bych očekával shrnutí všech podstatných výsledků bakalářské práce,

namísto toho zde nacházíme jen obecné zamyšlení nad současným stavem odborných

sociálních sítí a výhled jejich budoucího vývoje. V tomto smyslu zůstala autorka v závěru

práce svému čtenáři něco dlužna.

Celkově lze říci, že autorka přinesla a pečlivě zpracovala zajímavé téma a splnila nároky, které

klademe na bakalářskou práci. Výše uvedené výtky považuji za nevýznamné, z práce si odnáším

pozitivní dojem.

Navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře podle průběhu obhajoby.
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